ПРОТОКОЛ №8
заседания диссертационного совета ПДС 0300.017

27 мая 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 8 из 11 членов диссертационного совета:
д.м.н. Хамошина М.Б., д.м.н. Костин И.Н., д.м.н. Радзинский В.Е., д.м.н. Давыдов
А.И., д.м.н. Дубинская Е. Д., д.м.н. Оразмурадов А.А., д.м.н. Оразов М.Р., д.м.н.
Тапильская Н.И.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Хамошина Марина Борисовна — председатель
диссертационного совета;
СЕКРЕТАРЬ: Костин Игорь Николаевич — ученый секретарь диссертационного
совета.
ПОВЕСТКА ДНЯ: принятие к защите диссертации Исмаилзаде Севиндж Ядулла
кызы на тему «Прогнозирование и профилактика рецидивов внутриматочных
синехий в репродуктивном возрасте», представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4.
Акушерство и гинекология, 3.3.2. Патологическая анатомия.
СЛУШАЛИ:

- сообщение председательствующего о принятии диссертации Исмаилзаде
Севиндж Ядулла кызы к предварительному рассмотрению и назначении
экспертной комиссии в соответствии п. 4.1 раздела IV Положения о присуждении
ученых степеней в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Российский университет дружбы народов
имени Патриса Лумумбы», утвержденного ученым советом РУДН 22.01.2024,
протокол № УС-1.

- сообщение председателя экспертной комиссии о результатах рассмотрения
диссертационной работы;

- сообщение ученого секретаря диссертационного совета о наличии
письменных согласий официальных оппонентов и ведущей организации.

ПОСТАНОВИЛИ:
1) По результатам открытого голосования членов диссертационного совета

(единогласно) считать диссертацию Исмаилзаде Севиндж Ядулла кызы
соответствующей профилю диссертационного совета ПДС 0300.017 и принять ее к
защите.

2) Назначить официальными оппонентами:
– профессора кафедры акушерства и гинекологии №1 лечебного факультета

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. Сеченова Минздрава России (Сеченовский

Университет), доктора медицинских наук (3.1.4. Акушерство и гинекология),
профессора Зуева Владимира Михайловича;

– заведующую отделом патоморфологии, заведующий
патологоанатомическим отделением ФГБНУ «НИИ АГиР им. Д.О. Отта», доктора
медицинских наук (3.3.2. Патологическая анатомия) Толибову Гулрухсор
Хайбуллоевну.

3) Назначить ведущей организацией: государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Московской области «Московский областной научно-
исследовательский институт акушерства и гинекологии имени академика В.И.
Краснопольского» (101000, г. Москва, ул. Покровка, д. 22а).

4) Защиту диссертации проводить на русском языке.
5) В связи с тем, что диссертация выполнена по двум научным

специальностям, ввести на разовую защиту в состав диссертационного совета с
правом решающего голоса 4 докторов наук по специальности 3.3.2.
Патологическая анатомия:

– доктора медицинских наук (3.3.2. Патологическая анатомия), профессора
Бабиченко Игоря Ивановича — заведующего кафедрой патологической анатомии
медицинского института РУДН (член диссертационного совета ПДС 0300.018 на базе
РУДН);

– доктора медицинских наук (3.3.2. Патологическая анатомия), профессора
Туманову Елену Леонидовну — заведующую кафедрой патологической анатомии и
клинической патологической анатомии детского возраста федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И.
Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (член
диссертационного совета 21.2.058.02 базе ФГАОУ ВО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» МЗ РФ);

– доктора медицинских наук (3.3.2. Патологическая анатомия) Низяеву
Наталью Викторовну – руководителя лаборатории патологии репродукции «Научно-
исследовательского института морфологии человека имени академика А.П. Авцына»
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Российский
научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского» (член диссертационного
совета 24.01.204.02 на базе ФГБНУ «РНЦХ имени академика Б.В. Петровского»);

– доктора медицинских наук (3.3.2. Патологическая анатомия), профессора,
члена-корреспондента РАН Кактурского Льва Владимировича — научного
руководителя «Научно-исследовательского института морфологии человека имени
академика А.П. Авцына» Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В.

Петровского» (член диссертационного совета 24.01.204.02 на базе ФГБНУ «РНЦХ
имени академика Б.В. Петровского»).

6) Разрешить печать автореферата диссертации в количестве 100 экз.
7) Утвердить дополнительный список рассылки автореферата (по

специальности защиты).
8) Назначить дату защиты диссертации на 30 июня 2025 г.